平成 29年度第 5回「グループホームたなお」運営推進会議議事録

日時：平成 30年１月 20日（土）

                                18：30～19：30

場所：グループホームたなお

１．管理者あいさつ

２．出席者紹介

    入居者ご家族     3家族 3名

  碧南市役所高齢介護課 平野様

  町内会長       寺部様

  法人代表兼ＧＨ管理者 井上

  ＧＨ介護主任     大塚

３．運営状況について

 １）入退去について

 ・12月新規入居１名、待機者数現在 5名

・入居者数：18名 夢の華：9名（男性 2名・女性 7名）

希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

平均年齢：86.6歳（76歳～99歳）

介護度：Ⅰ…10名 Ⅱ…4名 Ⅲ…4名 平均介護度：1.6

２）職員異動について

 ・1月末で常勤職員 1名退職、3月中旬より産休予定者１名

 ・1月より非常勤職員１名採用、健康面で今月末までで契約終了

 ・2月より常勤職員１名（経験者）、非常勤職員３名（未経験）採用予定

 ３）事故・急変・医療連携等について

 ・事故発生状況：転倒８件、転落２件、離設３件、打撲１件、内服ミス３件

 ・救急外来受診：年末年始２名（脳梗塞疑い、高熱が続いた）

・医療との連携：盛田歯科医院往診 月２回２名

         訪問看護ステーション碧 週１回

 ４）イベント関係について

 ・ホーム内行事：誕生日会、ホーム内での忘年会、

 ・個別外出：毘沙門さんへの初詣、理容付き添い、個別での散歩、一人での散歩

 ・その他：しめ縄作り、年賀状作成

・ボランティアの受け入れ：整膚ボランティア

 ５）職員研修等について

 ・職員研修：（内部）インフルエンザ等感染防止対策の確認

       （外部）福祉職員キャリアパス対応生涯研修初任者課程

           認知症実践者研修２名 受講終了

           福祉職員対人援助スキルアップ研修 2名

 ・講師派遣：認知症実践者研修、リーダー研修、管理者研修、キャリアパス研修等

４．前回会議からの検討事項

 ・余暇活動の充実に関して

  ☆レンタルカラオケの導入

  ☆足漕ぎ用リハビリ機器購入

  ☆室内用グランドゴルフセット購入

・健康状態についての定期報告について

  11月の様子から報告している、12月からは各担当者が報告している。

  →ご家族より

・体重や睡眠状況（不眠の頻度など）も教えて欲しい。

   ・血圧が高い時は教えて欲しい。

 ・面会簿の導入

  ご家族から希望のあった方のみ、来客時に面会簿を記入していただいている。

５．外部評価について

 ・3月 19日外部評価あり

 ・ご家族へもアンケート調査があります、12月に送付予定

６．意見交換

 ・日々の生活の中で活動しているので良いと思う。

 ・ご家族と相談したうえで、一人での外出（散歩）をしている（入居者２名）。

  →今後も継続できるようにしていきたい。

 ・別々で暮らすと分からないことがあるが、面会に来た時に本人から話を聞くことができ

よかった。

 ・まだ入居して 1か月程度だが、ここでの生活に慣れるようにしたい。

 ・イベントにはぜひ参加したい。

 ・地域の行事（避難訓練・盆踊りなど）や、他のイベントも回覧板などで確認をし、参加

  をすることで、地域に周知されるのではないか？との意見あり。

 ・他のＧＨでは、運営推進会議を昼間に開催したり、イベントを合わせることもしてい

る。

：平成 30年 3月 17日（土）18：30～